



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,  
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Magnus Joakim Sneum  
Lions Kollegiet  
Tuborgvej 181  
2400 København NV

Ministeren  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 33 92 93 00  
Fax. 33 93 25 18  
E-mail [sm@sm.dk](mailto:sm@sm.dk)  
[www.sm.dk](http://www.sm.dk)

### Kære Magnus Joakim Sneum

Dato: 17. juli 2014

Tak for din henvendelse, som Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har modtaget den 17. juni 2014, om ledsagelse til blandt andet ferieture.

Sagsnr. 2014 - 5505

I dit brev fortæller du, at din drømmeferie til Malaga i maj desværre er blevet aflyst, og du spørger, hvorfor du ikke kan få en medhjælper fra dit bosted med på ferie, da du føler det vigtigt, at din ledsager kender dig og dine behov.

Jeg kan godt forstå, at du ønsker at komme på ferie til Malaga og få en masse dejlige oplevelser med dig hjem, og det er også vigtigt for mig, at du og andre med handicap har mulighed for at leve så selvstændige og aktive liv som muligt. Og selvfølgelig skal mennesker med handicap støttes i at bruge de midler, de har til rådighed, som de vil.

Men jeg er uenig med dig i, at det skal være i orden for kommunerne at opkræve betaling for pædagogisk ledsagelse, fordi det vil udhule den hjælp, man skal kunne forvente at få i botilbuddene uden at betale for den.

Det er vigtigt for mig at understrege, at der ikke er indført nye regler, der afskærer mennesker med handicap fra at bruge deres midler, som de gerne vil, som din henvendelse kan give indtryk af. Men kommunerne er blevet opmærksomme på, at de ikke lovligt kan opkræve betaling for pædagogisk ledsagelse. Jeg synes, at det er positivt, at denne ulovlige praksis er stoppet.

Der har gennem et stykke tid bl.a. i pressen været fokus på mulighederne for at beboere på botilbud kan komme på ferier og udflugter. Og det er godt, for det er et vigtigt emne. Vi skal holde kommunerne fast på, at de i forhold til den enkelte borger har ansvaret for at tilbyde en indsats, der forbedrer mulighederne for den enkeltes livsudfoldelse gennem tilbud om aktivitet og samvær med andre. Kommunalpolitikere må forholde sig aktivt til og tage det politiske og moralske ansvar for, hvilken indsats de tilbyder beboere i deres botilbud.

For mig som socialminister er det vigtigt, at mennesker med handicap kan få socialpædagogisk støtte, herunder ledsagelse, uden at skulle betale for personaleomkostningerne. Det er også vigtigt, at det er tydeligt for det enkelte menneske med handicap, hvad man kan forvente at få hjælp til af personalet uden at betale for det selv.

Ministeriet er i dialog med LEV og KL om mulighederne for pædagogisk ledsagelse til udflugter, aktiviteter og ferieture. Formålet er at finde gode eksempler og løsningsmuligheder, som kan inspirere botilbud og kommuner på området.

Jeg vil også se på mulighederne for at udvikle det private udbud af ledsagelse og er opmærksom på, at det kan være en fordel at blive ledsaget af en, man kender. Derfor vil vi da også arbejde på at få sådanne gode eksempler frem, som kan inspirere til at finde løsninger lokalt.

Til sidst vil jeg sige, at jeg har været inde på den Facebookside, som du har oprettet om Handicappedes ret til ferie, og jeg kan se, at den har fået mange likes. Du skal vide, at jeg synes, at det er rigtig godt, at du er med til at sætte fokus emnet.

Endnu engang tak for dit brev.

Med venlig hilsen



Manu Sareen